
 DI ÁRI O OFI CI AL Nº  33746   85Segu n d a- fe i r a , 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

..

MI NI STÉRI O PÚBLI CO
.

.

.

M I N I STÉRI O PÚBLI CO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARI A
.

PORTARI A  N °  3 7 0 / 2 0 1 8 / M PC/ PA

 O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas 

at ribuições legais,

 CONSIDERANDO a Portar ia Conjunta n°  02 (DOE de 05/ 10/ 2018)  

da Secretaria de Estado da Fazenda, Secretar ia de Estado de 

Planejam ento, Secretaria de Estado de Adm inist ração e Auditoria 

Geral do Estado, a qual estabelece as norm as e procedimentos 

a serem  adotados pelos órgãos e ent idades da administ ração 

pública estadual direta e indireta para o encerram ento anual 

da execução orçamentár ia, fi nanceira, contábil e pat rimonial do 

exercício fi nanceiro de 2018 e dá out ras providências;

 RESOLVE:

 I  -  I nst ituir Com issão Especial de Trabalho, com posta pelos 

servidores SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, VINÍCIUS 

MORAES DA COSTA e JAIR DIAS DA SI LVA, para procederem  ao 

inventár io dos bens m óveis perm anentes do Ministério Público de 

Contas do Estado do Pará.

I I  -  Conceder prazo até 31/ 12/ 2018 para a conclusão dos 

t rabalhos e apresentação do respect ivo relatór io fi nal.

 Dê-se ciência, publique- se e cum pra-se.

 Belém , 22 de novem bro de 2018

 GUILHERME DA COSTA SPERRY

Procurador-Geral de Contas, em  exercício

 Pr o t oco lo :  3 8 6 1 8 3

.

.

I NEXI GI BI LI DADE DE LI CI TAÇÃO
.

I N EXI GI B I L I DADE: 0 8 / 2 0 1 8

Data:  22/ 11/ 2018

Valor :  R$ 1.000,00 (hum  mil reais)

Objeto:  Efet ivação de 01 (um a)  inscrições no XV Sem ana de 

Adm inist ração Orçam entária.

Fundam ento Legal:  Art igo 25, inciso I I ,  e 13, inciso VI , da Lei 

Federal nº  8.666/ 93.

Data de Rat ifi cação:  22/ 11/ 2018

Orçam ento:

Program a de Trabalho:  01.128.1442.8404.0000

Natureza da Despesa:  33.90.39.00

Fonte do Recurso:  0101000000

Origem  do Recurso:  Estadual

Contratado:  ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRI A -  ESAF

CNPJ nº :  02.317.176/ 0001-05

Endereço:  Rodovia DF 001, Km 27,4 – SHI S – Bloco A, Lago Sul, 

Brasília/ DF, CEP:  71.686-900.

Ordenador:  Guilherm e da Costa Sperry – Procurador Geral de 

Contas do Estado.

Pr o t oco lo :  3 8 5 9 1 6

.

.

OUTRAS MATÉRI AS
.

I N STRUM EN TO SUBSTI TUTI VO DE CON TRATO

N OTA DE EM PEN H O DE DESPESA: 2 0 1 8 N E0 0 5 1 3

Valor :  R$ 5.010,00

Data:  20/ 11/ 2018

Objeto:  Aquisição de colar Mérito I nst itucional – Com endas 

pendentes de colar  de fi ta para uso no pescoço (20 unidades)  e 

colar de Mérito I nst itucional – colar  de elos para uso exclusivo 

de Procurador-Geral (01 unidade)  com  seus respect ivos estojos, 

para condecoração de servidores autoridades, personalidades 

civ is e militares em solenidades a serem  realizadas pelo 

Ministér io Publico de Contas do Estado do Pará.

Dispensa de Licitação:  cotação elet rônica nº  18/ 2018-MPC/ PA

Orçam ento:

Unidade Orçam entária:  37101

Program a de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000

Natureza da Despesa:  33.90.31.00

Fonte do Recurso:  0101000000

Origem  do Recurso:  Estadual

Cont ratado:

Nome:  MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA –METAL-ME situada na 

Rua Bernardino I atauro, nº  517, Terreo, Orleans Curit ipa/ PR, 

Cep.82310-380, t elefone (41)  33741412

Ordenador:  GUILHERME DA COSTA SPERRY

Pr o t oco lo :  3 8 5 9 2 3

M I N I STÉRI O PÚB LI CO D E CON TAS 

DO ESTAD O D O PARÁ

CON SELH O SUPERI OR

 EXTRATO DA ATA DA 4 ª  REUN I ÃO DO CON SELHO 

SUPERI OR

 DATA E HORA:  09.11.2018, das 10: 50h às 11: 30h.

LOCAL:  Sala de Reunião do Edifício Sede do Ministér io Público 

de Contas do Estado do Pará. PRESENTE a Exm a. Procuradora-

Geral de Contas, Dra. SILAI NE KARINE VENDRAMIN, Presidente 

do Conselho. PRESENTES os Exmos. Membros do Conselho, 

Dr. PATRICK BEZERRA MESQUITA, Dr. GUILHERME DA COSTA 

SPERRY, e Dr. FELIPE ROSA CRUZ.

 ITENS DA PAUTA:

1. Homologação de arquivamento de 10 Procedim entos 

Apuratórios Prelim inares – PAP’s e 3 Not ícias de Fato.

 1.1. PAP nº  2015/ 0153-3

Origem :  3ª  Procurador ia de Contas

I nteressado:  Companhia de Saneam ento do Estado do Pará – 

COSANPA

Assunto:  Reforma da estação de t ratam ento e estação elevatór ia 

de esgoto sanitário da bacia do UNA.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DECIDIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feit o, nos term os do 

art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art . 4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista não restar 

confi gurado qualquer ir regularidade na Concorrência Nacional nº  

12/ 2013 e no Contrato nº  100/ 2013, não havendo, por tanto, 

fundam ento para a propositura de representação perante o TCE/

PA.

 1.2. PAP nº  2017/ 0109-1

Origem :  7ª  Procurador ia de Contas

I nteressados:  DETRAN e C&S Vigilância e Segurança Ltda.

Assunto:  Cont rato nº  104/ 2014, oriundo do Pregão Presencial 

nº  05/ 2014, cujo objeto é a prestação de serviço de segurança e 

vigilância arm ada nas dependências da sede do DETRAN, postos 

e agências de t rânsito e parques de retenção no estado do Pará.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DECIDIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feit o, nos term os do 

art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art . 4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, t endo em  vista a ausência 

de irregularidade no procedim ento licitatór io que originou o 

Cont rato nº  104/ 2014.

 1.3. PAP nº  2017/ 0105-4

Origem :  5ª  Procurador ia de Contas

I nteressado:  Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.

Assunto:  Verba dest inada à m erenda escolar  no Estado do Pará.

O EGRÉGI O CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DECIDIU pela 

HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feit o por falta de elem entos, 

nos termos do art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art .  

4º , inciso X, da Resolução nº  15/ 2016-Colégio.

  1.4. PAP nº  2018/ 0104-8

Origem :  3ª  Procurador ia de Contas

I nteressado:  Companhia de Saneam ento do Estado do Pará – 

CONSANPA.

Assunto:  Concorrência Pública nº  013/ 2017, para cont ratação de 

serv iços de assessor ia jurídica.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DECIDIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feit o, nos term os do 

art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art . 4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  v ista ser m edida 

sufi ciente a expedição de recom endação minister ial à COSANPA. 

O E. Conselho determ inou o m onit oramento, pela Procuradoria 

de origem , do cum pr im ento da recom endação expedida à 

COSANPA.

  1.5. PAP nº  2016/ 0177-1

Origem :  7ª  Procurador ia de Contas

I nteressados:  Prefeitura de Marabá, Prefeitura de Parauapebas e 

Prefeitura de Xinguara.

Assunto:  Licitações públicas de gases m edicinais nas Cidades de 

Marabá, Parauapebas e Xinguara.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DECIDIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feit o, nos term os do 

art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c ar t . 4º , inciso 

X, da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, pois ver ifi cou-se que os 

gases medicinais foram  adquiridos,  majorit ariam ente, com 

repasse de verbas federais, at ravés do SUS, constatando-se, 

assim , o interesse da União na sua fi scalização, o que afasta a 

competência deste Parquet  de Contas.

 1.6. PAP nº  2016/ 0169-2

Origem :  5ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Município de Bragança.

Assunto:  Licitações no Município de Bragança.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERI OR, à unanim idade, DECIDIU pela 

HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito por  falta de elementos, 

nos term os do art . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art . 

4º , inciso X, da Resolução nº  15/ 2016-Colégio.

 1.7. PAP nº  2017/ 0103-0

Origem :  4ª  Procuradoria de Contas

Interessados:  Secretaria de Esporte e Lazer – SEEL e empresa 

Belém  Rio Segurança Ltda.-EPP.

Assunto:  Dispensa de Licitação nº  23/ 2016 (Contrato nº  

044/ 2016).

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito, nos term os do 

ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c ar t . 4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista a expedição de 

recom endação à SEEL e o envio deste procedimento ao Tribunal 

de Contas do Estado do Pará para ser juntado aos autos da 

prestação de contas da Secretaria de Esporte e Lazer, exercício 

2016.

  1.8. PAP nº  2016/ 0171-0

Origem :  4ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Centro de Perícias Cient ífi cas Renato Chaves.

Assunto:  Cont ratação, m ediante terceirização, de profi ssionais 

para prestação de serv iços de per ícias m édico- legais.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento do feito, nos term os 

do ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art .  4º , 

inciso X, da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista a 

existência de representação form ulada junto ao TCE/ PA por este 

Parquet  Especializado sobre este assunto, além  da expedição 

de recomendação ao CPC Renato Chaves e o env io deste 

procedim ento ao Tribunal de Contas do Estado do Pará para 

ser  juntado aos autos da prestação de contas do CPC Renato 

Chaves, exercício 2016 e, por fi m, considerando, ainda, que a 

recom endação vem  sendo observada pela autarquia.

 1.9. PAP nº  2018/ 0103-6

Origem :  5ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Secretaria de Saúde do Estado do Pará – SESPA.

Assunto:  Ressarcim ento aos cofres do Estado pelos atendim entos 

prestados aos benefi ciários de planos privados de saúde.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito, nos term os do 

ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c art .  4º , inciso X, da 

Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista que este Parquet  

de Contas Estadual não dispõe das at r ibuições necessárias 

para empreender a fi scalização operacional das at ividades 

desem penhadas pelas ent idades da União, pois o processo de 

ressarcim ento ao SUS é coordenado pela Agência Nacional de 

Saúde Suplementar  (ANS) – autarquia federal.

  1.10. PAP nº  2016/ 0178-3

Origem :  6ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Agência Estadual de Regulação e Controle de 

Serviços Públicos – ARCON e Sociedade Nacional de Apoio 

Rodoviário e Turíst ico Ltda.-SINART.

Assunto:  Cont rato de Concessão de Uso nº  01/ 2001, fi rmado 

ent re os interessados.

O E. CONSELHO SUPERIOR, à unanim idade, DEFERIU o pedido 

de ret irada de pauta, form ulado pelo t itular  da 6ª  Procurador ia, 

determ inando o retorno dos autos à Procuradoria de or igem .

 1.11. Not ícia de Fato nº  2018/ 0106-1

Origem :  4ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Teixeira Duarte – Engenharia e Const ruções S.A.

Assunto:  Licitação Pública I nternacional nº  001/ 2017 – NGTM, 

cujo objeto é a Execução de obras do Sistem a Troncal de Ônibus 

da Região Metropolitana de Belém .

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito, nos term os do 

ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c ar t . 4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, pois o interessado tam bém 

encaminhou o teor da denúncia ao Tribunal de Contas do Estado 

do Pará, a qual já se encont ra autuada sob o nº  2018/ 50963-

8, não havendo razão para t ram itação de procedimento com 

idênt ico objeto neste Parquet , com desnecessária repet ição de 

manifestações.



8 6  DI ÁRI O OFI CI AL Nº  33746 Segu n d a- fe i r a , 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 1.12. Not ícia de Fato nº  2018/ 0114-5

Origem :  5ª  Procuradoria de Contas

Interessados:  Altam ir Santos Filho e BANPARÁ.

Assunto:  Concurso Público do BANPARA. Edital nº  001/ 2017.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito, nos term os do 

ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c ar t .  4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista a ausência de 

irregularidade no Edital nº  001/ 2017.

 1.13. Not ícia de Fato nº  2017/ 0107-8

Origem :  7ª  Procuradoria de Contas

Interessado:  Hugo Augusto Azevedo.

Assunto:  Cont rato nº  104/ 2014, oriundo do Pregão Presencial 

nº  05/ 2014, cujo obj eto é a prestação de serviço de segurança e 

vigilância arm ada nas dependências da sede do DETRAN, postos 

e agências de t rânsit o e parques de retenção no estado do Pará.

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR, à unanimidade, DECI DIU 

pela HOMOLOGAÇÃO do arquivam ento do feito, nos term os do 

ar t . 14, da Resolução nº  07/ 2017-Colégio c/ c ar t .  4º , inciso X, 

da Resolução nº  15/ 2016-Colégio, tendo em  vista a ausência 

de irregular idade no procedim ento licitatór io que or iginou o 

Contrato nº  104/ 2014.

 2. O que ocorrer. Não houve regist ro.

 Belém , 09 de novem bro de 2018.

 SILAINE KARINE VENDRAMIN

PROCURADORA-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Presidente do Conselho

 PATRICK BEZERRA MESQUITA

CORREGEDOR-GERAL

Mem bro Nato

 GUI LHERME DA COSTA SPERRY

PROCURADOR DE CONTAS

Mem bro Eleito

 FELIPE ROSA CRUZ

PROCURADOR DE CONTAS

Mem bro Subst ituto

 Pr o t oco lo :  3 8 5 9 8 4

I N STRUM EN TO SUBSTI TUTI VO DE CON TRATO

 N OTA D E EM PEN H O DE D ESPESA: 2 0 1 8 N E0 0 5 1 2

Valor:  4.099,80

Data:  20/ 11/ 2018

Objeto:  Aquisição de m edalhas pendentes de fi ta para uso 

no peito 30 unidades, com  seus respect ivos estojos para 

condecoração de servidores autoridades, personalidades civis 

e m ilitares em  solenidades a serem  realizadas pelo Ministério 

Publico de Contas do Estado do Pará.

Dispensa de Licitação:  cotação elet rônica nº  18/ 2018-MPC/ PA

Orçam ento:

Unidade Orçam entár ia:  37101

Program a de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000

Natureza da Despesa:  33.90.31.00

Fonte do Recurso:  0101000000

Origem  do Recurso:  Estadual

Contratado:

Nom e:  WANJOUR COMERCIO DE METAIS, JOIAS E SERV. LTDA 

situada na ADE, conjunto 28, lot e 10, aguas claras, Brasilia/ DF, 

Cep.71991-360, telefone (61)  32347918

Ordenador:  GUI LHERME DA COSTA SPERRY

Pr o t o co lo :  3 8 5 9 5 7

.

.

M I NI STÉRI O PÚBLI CO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARI A
.

PORTARI A N .°  8 4 8 3 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas 

at r ibuições legais,

R E SO L V E:

DESIGNAR, com o pregoeiro deste Órgão, o serv idor RAFAEL 

RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Elet rônico 

vinculado ao Processo Adm inist rat ivo nº  103/ 2018-SGJ-TA, de 

acordo com  o disposto no ar t . 3º , IV, da Lei Federal nº  10.520, 

de 17/ 7/ 2002, arts. 9º , VI , e 10 do Decreto Federal nº  5.450, de 

31/ 05/ 2005, art .  5º ,  I I ,  da Lei Estadual nº  6.474, de 6/ 8/ 2002, e 

ar ts. 10, VI , e 11 do Decreto Estadual nº  2.069, de 20/ 02/ 2006, 

e no im pedim ento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 

devendo atuar com o m em bro da Equipe de Apoio o serv idor 

RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, e no im pedim ento deste, 

ADRIANO ARRUDA para análise técnica das propostas e da 

docum entação de qualifi cação técnica, e a serv idora MONICA 

FABI OLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 

análise da docum entação contábil.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABI NETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTI ÇA, Belém, 21 de 

novem bro de 2018.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO

Procuradora-Geral de Just iça, e.e.

Pr o t oco lo :  3 8 6 1 3 4

.

.

DESI GNAR SERVI DOR
.

PORTARI A  N .º  8 4 3 4 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em  exercício, usando de 

suas at ribuições legais,

CONSIDERANDO que esta Procurador ia-Geral de Just iça, no uso de 

suas at ribuições legais e const itucionais, rejeitou o arquivam ento 

im plícito do Processo nº  0000983-95.2017.8.14.0144 (SIMP nº  

000339-064/ 2017);

CONSIDERANDO que o Ministério Público é t itular  da ação penal 

pública, conforme preleciona o ar t . 24 do CPP,

R E S O L V E:     DESIGNAR a Excelent íssim a Promotora de 

Just iça DRA. FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI , Titular da 

Promotor ia de Just iça de Pr im avera/ PA, para, com o longa manus 

da Procurador ia-Geral de Just iça, e nos term os do art . 28 do CPP, 

prossiga com a dem anda e ofereça a pert inente denúncia em  

face do indiciado, pela prát ica do crime capitulado no art . 129, 

§9° , do Código Penal c/ c ar t . 7, I ,  da Lei n°  11.340/ 2006, em  

razão das fundam entações apresentadas.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém , 21 

de novembro de 2018.

 ROSA MARI A RODRIGUES CARVALHO

Procuradora-Geral de Just iça, em  exercício

Pr o t oco lo :  3 8 5 9 6 3

.

.

SUPRI M ENTO DE FUNDO
.

PORTARI A 8 5 3 6 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

O DI RETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEI RO, usando de suas 

at ribuições que lhe foram  delegadas at ravés da portar ia nº  

074/ 2015-MP/ PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor  ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR 

DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº  999.920, lotado na Prom otoria 

de Just iça de Salinópolis, a im portância de R$ 1.600,00 

(m il seiscentos reais) , para ocorrer com despesas de Pronto 

Pagam ento, per íodo de aplicação 19/ 11/ 2018 a 17/ 12/ 2018, 

conform e abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 

12101.03.122.1434.8330-Desenvolvim ento das at ividades dos 

procuradores e prom otores de just iça.

FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consum o 
R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros -  P.Física R$ 1.000,00
OBS:  A prestação de contas deverá ser  apresentada em  10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEI RO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém , 23 de novem bro de 2018.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departam ento 

Financeiro

 Pr o t oco lo :  3 8 6 0 9 4

PORTARI A 8 5 3 2 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

O DI RETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEI RO, usando de suas 

at ribuições que lhe foram  delegadas at ravés da portar ia nº  

074/ 2015-MP/ PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER à serv idora LUCIANA DE JESUS DA SI LVA OLI VEI RA, 

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº  999.1502, lotada 

na Prom otor ia de Just iça de Rondon do Pará, a im portância de R$ 

2.600,00 (dois m il seiscentos reais) , para ocorrer  com  despesas 

de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/ 11/ 2018 a 

17/ 12/ 2018, conform e abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330

Desenvolvim ento das at ividades dos procuradores e prom otores 

de just iça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 

R$ 800,00

3390-36 O.S. Terceiros -  P.Física R$ 1.800,00

OBS:  A prestação de contas deverá ser apresentada em  10 dias, 

subsequentes, após o térm ino do per íodo de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGI STRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novem bro de 2018.

MÁRCI O ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departam ento 

Financeiro

Pr o t oco lo :  3 8 6 0 8 7

PO RTARI A 8 5 3 3 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FI NANCEIRO, usando de suas 

at ribuições que lhe foram  delegadas at ravés da portaria nº  

074/ 2015-MP/ PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor  FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNI OR, 

AUXILIAR DE ADMI NISTRAÇÃO, Matrícula nº  999.1430, lotado 

na Prom otoria de Just iça de Cachoeira do Arari,  a im portância 

de R$ 2.000,00 (dois m il reais) ,  para ocorrer com  despesas 

de Pronto Pagam ento, per íodo de aplicação 13/ 11/ 2018 a 

17/ 12/ 2018, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 

12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das at ividades dos 

procuradores e prom otores de just iça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 

R$ 900,00

3390-36 O.S. Terceiros -  P.Física R$ 1.100,00

OBS:  A prestação de contas deverá ser apresentada em  10 dias, 

subsequentes, após o térm ino do per íodo de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGI STRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novem bro de 2018.

MÁRCI O ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departam ento 

Financeiro

Pr o t oco lo :  3 8 6 0 8 9

PORTARI A 8 5 3 1 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FI NANCEIRO, usando de suas 

at ribuições que lhe foram  delegadas at ravés da portaria nº  

074/ 2015-MP/ PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, AUXILI AR 

DE ADMINI STRAÇÃO, Matrícula nº  999.2036, lotada na 

Prom otor ia de Just iça de Monte Alegre, a im portância de R$ 

2.000,00 (dois m il reais) , para ocorrer com  despesas de Pronto 

Pagam ento, período de aplicação 08/ 11/ 2018 a 17/ 12/ 2018, 

conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-   

Desenvolvim ento das at ividades dos procuradores e promotores 

de just iça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA          3390-30 Material de Consumo 

R$ 400,00

3390-36 O.S. Terceiros -  P.Física R$ 1.450,00

3390-39 O.S. Terceiros -  P.Jurídica R$ 150,00

OBS:  A prestação de contas deverá ser apresentada em  10 dias, 

subsequentes, após o térm ino do per íodo de aplicação.

PUBLIQUE-SE, REGI STRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novem bro de 2018.

MÁRCI O ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departam ento 

Financeiro

Pr o t oco lo :  3 8 6 0 8 5

PORTARI A 8 5 3 4 / 2 0 1 8 - M P/ PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FI NANCEIRO, usando de suas 

at ribuições que lhe foram  delegadas at ravés da portaria nº  

074/ 2015-MP/ PGJ.

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor  LUCIANO OLI VEIRA MOURAO, AUXILI AR 

DE ADMINI STRAÇÃO, Matrícula nº  999.1180, lotado na 

Prom otor ia de Just iça de Santa Luzia do Pará, a im portância de 

R$ 1.120,00 (mil cento e vinte reais) , para ocorrer  com despesas 

de Pronto Pagam ento, per íodo de aplicação 12/ 11/ 2018 a 

17/ 12/ 2018, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 

12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das at ividades dos 

procuradores e prom otores de just iça.

FONTE DE RECURSOS 0101000000


